
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 2623 DEL 23/12/2025

OGGETTO: Autorizzazione unica d.d. n.8450 del 27.10.2011  e atto prot. n. 13794 del 23.10.2012 
della Provincia di Benevento alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di 
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica, ubicato alla località 
Vallanella nel Comune di Molinara (Bn) rilasciata alla Salbora Wind srl. Svincolo 
polizza fideiussoria n. 2022/50/2641447 del 31.05.2022  della Reale Mutua  
Assicurazioni.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  d.d.  n. 8450 del 27.10.2011 della Provincia di Benevento è stato autorizzato il progetto proposto 
dalla  società  Fortore Agroenergie srl con sede legale in San Giorgio del Sannio (Bn), ai sensi 
dell’art.12 del D.L.vo 29.12.2003 n.387 per la costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di 
energia elettrica da fonte eolica per una potenza nominale complessiva di 1 MWe, da realizzarsi su 
terreni siti nel comune di Molinara (Bn), in località Vallanella;

 con atto n.13794 del 23.10.2012 il suddetto decreto autorizzativo n.8450/2011 è stato volturato a favore 
della società Salbora Wind srl con sede legale in San Martino Sannita (Bn) alla località Chianarile area 
P.I.P. snc P.Iva n.03865570711;

 con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.11777 del 23.05.2022 è stata trasmessa dalla società Salbora 
Wind srl la polizza fideiussoria n. 2022/50/2641447 del 31.05.2022, con scadenza il 31.05.2027, 
rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni – agenzia di San Benedetto del Tronto (AP) relativa alla 
cauzione di 125.000,00, versata in favore della Provincia di Benevento a garanzia ad avvenuta 
cessazione produttiva dell’impianto in parola, dell’esecuzione degli interventi di dismissione del 
medesimo impianto ed al relativo ripristino dello stato dei luoghi da parte della  stessa società;

Vista la nota  acquisita al prot. dell’Ente al n. 31575 del 19.12.2025 con la quale la società Salbora Wind srl, ha 
trasmesso il d.d. della Regione Campania n.14 del 25.11.2025 con il quale la società Alerion San Marco srl, con 
sede legale nel comune di Bolzano (Bz) in Piazza del Grano n.3 P.iva 03245500214, con contratto di cessione 
ramo di azienda sottoscritto in data 10.06.2025 in presenza del Notaio dott. Giovanni Iannella, con rep. n.65356, 
racc. n.34803, registrato all’ufficio del Registro di Benevento in data 16.06.2025 al n.5344 è subentrata alla 
Salbora Wind srl nella titolarità dell’autorizzazione unica rilasciata con il d.d. n.8450 del 27.10.2011 e con atto 



2

n.13794 del 23.10.2012 della Provincia di Benevento ed ha chiesto  lo svincolo della polizza fideiussoria  n. 
2022/50/2641447 del 31.05.2022, con scadenza il 31.05.2027, della Reale Mutua Assicurazioni agenzia di San 
Benedetto del Tronto (AP);

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (dup) 2025-2027. 
Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 
della Provincia di Benevento;

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano; 

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Ritenuto necessario ed opportuno  provvedere in merito; 

DETERMINA



3

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di procedere allo svincolo della polizza n.2022/50/2641447 del 31.05.2022, con scadenza il 31.05.2027, 
rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni – agenzia di San Benedetto del Tronto (A.P.)  nell’interesse della 
società Salbora Wind srl,  relativa alla cauzione di 125.000,00 versata in favore della Provincia di Benevento, a 
seguito della voltura in favore della società Alerion San Marco srl, giusto d.d. regionale n.14 del 25.11.2025, 
dell’autorizzazione unica rilasciata con d.d. della Provincia di Benevento n.8450 del 27.10.2011 e con  atto 
n.13794 del 23.10.2012 alla Salbora Wind srl per la realizzazione dell’impianto eolico ubicato alla località 
Vallanella nel Comune di Molinara (Bn), a garanzia ad avvenuta cessazione produttiva dello stesso, 
dell’esecuzione degli interventi di dismissione del medesimo impianto ed al relativo ripristino dello stato dei 
luoghi  da parte della Salbora Wind srl; 
  
- di trasmettere, copia del presente provvedimento, alla società Salbora Wind srl; 

- di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 
L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come previsto 
dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


